
Jornal Oficial do Município de  Ibiporã
Ano 4 - Número 321 - 22 de Fevereiro de 2017 - www.ibipora.pr.gov.br

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB v2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

 
Gestão de Pessoas

DECRETO N°. 117, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017.

 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, conforme o disposto nos artigos 9º e 10º da Lei Municipal 
No. 2.236/2008, de 10 de dezembro de 2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, 

DECRETA:
Art. 1º Fica nomeada a partir de 20 de fevereiro de 2017, a Senhora SORAYA ROCHA BOTEGA, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Assessor IV, Código CC-04, com lotação 
na Procuradoria Geral do Municipal. 
Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO MÁRTIRE							       JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas						      Prefeito do Município

DECRETO N°. 118, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017.

Designa Euller Alexandre Gualberto como Diretor do Departamento de Trânsito e Urbanismo.
 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o art. 64, X da Lei Orgânica Municipal, e Lei Municipal nº 2.744, de 23 de Dezembro de 
2014,

DECRETA:
Art. 1º Fica designado Euller Alexandre Gualberto como Diretor do Departamento de Trânsito e Urbanismo, e autoridade de Trânsito do Município de Ibiporã.
Art. 2º O exercício das funções de Diretor do Departamento de Transito e Urbanismo será realizado sem quaisquer ônus remuneratório para o Município de Ibiporã, em razão de provimento em 
comissão, anterior e ainda existente, no cargo de Assessor III, junto ao Núcleo de Defesa Social.
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO MÁRTIRE							       JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas						      Prefeito do Município

DECRETO N°. 119, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017.

 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, conforme o disposto nos artigos 9º e 10º da Lei Municipal 
No. 2.236/2008, de 10 de dezembro de 2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, 

DECRETA:
Art. 1º Fica nomeado a partir de 20 de fevereiro de 2017, o Senhor PAULO SÉRGIO LICURSI VIEIRA, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Assessor IV, Código CC-04, com 
lotação no Gabinete do Executivo. 
Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO MÁRTIRE							       JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas						      Prefeito do Município

EDITAL Nº 016, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017.

CONVOCAR CANDIDATAS APROVADAS DAS CATEGORIAS FUNCIONAIS DE: Professor (atuar no Ensino Fundamental – Anos Iniciais – 1º ano ao 5º ano) – 20 horas, 
EDUCADOR INFANTIL, DO CONCURSO PÚBLICO, ABERTO PELO EDITAL Nº 005/2016.

FACES HABILITAÇÃO em Concurso Público ficam as candidatas abaixo, convocadAs a comparecerem no Departamento de Gestão de Pessoas desta Municipalidade para a comprovação 
dos pré-requisitos e encaminhamento para exames pré-admissionais.
CATEGORIA FUNCIONAL DE: Professor (atuar no Ensino Fundamental – Anos Iniciais – 1º ano ao 5º ano) - Jornada Semanal de 20 horas.
 Classificação 		  Nome do Candidato 

11º				    ROSIMARY RODRIGUES GAIA
CATEGORIA FUNCIONAL DE: EDUCADOR INFANTIL - Jornada Semanal de 40 horas.
Classificação 		  Nome do Candidato 

23º				    QUEILA DE ALMEIDA RAIMUNDO
O não comparecimento em até 03 (três) dias úteis após a publicação no órgão oficial de Imprensa do Município no “Jornal Oficial do Município de Ibiporã”, DESCLASSIFICARÁ E ELIMINARÁ 
as candidatas do Concurso Público automaticamente.
Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARCOS ANTONIO MÁRTIRE							       JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas						      Prefeito do Município

PORTARIA Nº 133, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município,
R E S O L V E: 

Art. 1º REMOVER a partir de 1º de fevereiro de 2017, o servidor JOSÉ DOMINGOS ALVES PEREIRA, matrícula 674, ocupante do cargo de provimento efetivo de Assistente de Obras e Limpeza, 
lotado na Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente, para desempenhar sua função junto a Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação.
Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO MÁRTIRE							       JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas						      Prefeito do Município

PORTARIA Nº 137, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e conforme o disposto no artigo 184, inciso I, da Lei Municipal nº 
2.236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Ibiporã e artigo 64, e da Lei Municipal nº. 2522/2011 e suas alterações que dispõe do Plano de Carreiras, Cargos e 
Remuneração dos Servidores Municipais,

RESOLVE:
Art.1º Designar a servidora LILIAN MARA GOVEA, matrícula 2867, lotada na Secretaria Municipal de Indústria e Comércio, para responder pela Função de Confiança em exercício de encargos 
e responsabilidades complementares ao cargo efetivo, em atividades de comando, no nível de Comando Organizacional de Serviços, a partir de 01 de fevereiro de 2017.
Art.2º Atribuir a servidora ora designada à gratificação, conforme Anexo III da Lei Municipal nº 2820/2016, Código - NCO, símbolo FC-7.
Art.3º O servidor designado para responder pela Função de Confiança, desempenhará as atribuições da função, assumindo a obrigação de cumprir rigorosamente os prazos, normas e 
regulamentos estabelecidos. O não cumprimento do estabelecido fica o servidor responsável a assumir as penalidades decorrentes dos seus atos, inclusive o pagamento das multas geradas.
 Art. 4º Por sua vez, o servidor designado está obrigado ao cumprimento integral da jornada de trabalho, sendo assim, esta gratificação, em regra, substitui eventuais horas extras realizadas.
Art.5º A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO MÁRTIRE							       JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas						      Prefeito do Município



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ2  

Ano 04 
Divulgação: quarta-feira
22 de Fevereiro de 2017

Nº 321 - 6 páginas

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ

(CNPJ 76.244.961/0001-03)
Núcleo de Comunicação Social
Chefe do Núcleo: Bruno Thiago Silva
Jornalista: Caroline Vicentini 
Diagramador: Thiago Petri

Contato: (043) 3178 8440
e-mail: atosoficiais@ibipora.pr.gov.br
www.ibipora.pr.gov.br/atos-oficiais

PORTARIA Nº 143, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 
R E S O L V E:

Art. 1º Designar a partir de 21 de fevereiro de 2017 os servidores: ANDERSON DE SOUZA KLEN – matrícula 2287, CRISTHIANE MOYA PEREIRA LUDWIG – matrícula 2359, e RICARDO 
PEREIRA - matrícula 1969, para comporem a COMISSÃO ESPECIAL, com a finalidade precípua de atestar o recebimento de mercadorias da Secretaria Municipal de Educação, decorrentes 
dos processos licitatórios realizados pela Comissão Permanente de Licitação.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias em especial a Portaria nº. 114, de 13 de fevereiro de 2017.

MARCOS ANTONIO MÁRTIRE							       JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas						      Prefeito do Município

 
CRAS

A Prefeitura Municipal de Ibiporã através da Secretaria Municipal de Assistência Social convida os moradores para eleição da nova diretoria da Associação de Moradores do Conjunto Habitacional 
Lourenço Baccarin a realizar-se no dia 23 de fevereiro de 2017 as 20:00 horas, no Centro Comunitário do Cj. Lourenço Baccarin.
Segue abaixo a composição da chapa única que efetivou o registro no CRAS – Centro de Referência de Assistência Social:
 - Presidente: Celso Aparecido Galdino
- Vice-Presidente: Ismael Rosa
- 1º Secretário: João Marcelo Zanini
- 2º Secretário: Ana Tereza de Almeida Silva
- 1º Tesoureiro: José Carlos Tomaz
- 2º Tesoureiro: Ezequiel Muniz Batista
- 3 Conselheiros Fiscais – Titulares : Adolfo Guislheri; Maurilio Messias da Silva; Silvia Aparecida Moya; 
- 3 Conselheiros Fiscais – Suplentes: José Aparecido da Silva; Lourdes de Fatima Gonçalves; Leonardo Vinicius da Silva

LÍVIA LUMIKO SUGUIHIRO
Secretária Municipal de Assistência Social

                                                   
Prezado Senhor:

	 Encaminhamos o edital referente à eleição para nova diretoria da Associação de Moradores do Conjunto Habitacional Lourenço Bacarin para ser publicado com urgência no jornal 
oficial.
        Sem mais, nos colocamos a disposição para maiores esclarecimentos.
                                       Atenciosamente
                                                      

Aline Francieli de Souza
Assistente Social

Centro de Referencia de Assistência Social

Nédia Oliveira de Moura

Diretora da Secretaria da Assistência Social



3  

Ano 04 
Divulgação: quarta-feira
22 de Fevereiro de 2017

Nº 321 - 6 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

 
SAMAE

AVISO DE LICITAÇÃO
EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EPP

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada para Abertura de Orificio sob pavimentação asfáltica para passagem de tubo em PVC de DN 100 mm na travessia da PR 090 referente a 
condução de água tratada até a Cooperativa Integrada. 
Tipo: Menor Preço por item.Data de Abertura: 10/03/2017 às 09:00 horas.
Valor Máximo Estimado: R$ 10.333,20 (Dez Mil, Trezentos e Trinta e Três Reais e Vinte Centavos).
Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr  
(De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs).
Informações: Através do telefone (43) 3258 8195 – Setor de Licitações

Ibiporã, 21 de Fevereiro de 2017.

Alberto Baccarim - Diretor Presidente do SAMAE

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO nº 06/2017

Tendo em vista o resultado do julgamento do processo licitatório, com fundamento nos Pareceres Jurídicos favoráveis, adequações a Lei Federal nº 10.520/2002 e conforme disposto no Inciso 
VI do Art. 43 da Lei Federal nº 8666/93, Homologo e Adjudico o presente processo a(s) empresa(s) vencedora(s) tornando público o resultado a seguir:

TIPO DE LICITAÇÃO: 	 Pregão Presencial nº 06/2017
OBJETO: 	 Registro de Preços para eventual aquisição de Mangueiras Hidráulicas para uso do SAMAE.
EMPRESA VENCEDORA 	 GUSMANG COMÉRCIO DE MANGUEIRAS E CONEXÕES LTDA – CNPJ: 01.976.654/0001-18.
VALOR TOTAL: 	 R$ 36.981,47 (trinta e seis mil novecentos e oitenta e um reais e quarenta e sete centavos).
RECURSOS:          	 Próprios.

Ibiporã, 21 de Fevereiro de 2017      

Alberto Baccarim - Diretor Presidente do SAMAE

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2017
(Ref: PREGÃO Nº 06/2017)

CONTRATANTE:	 SAMAE-SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
CONTRATADO:	 GUSMANG COMÉRCIO DE MANGUEIRAS E CONEXÕES LTDA
OBJETO:	 Registro de Preços para eventual aquisição de Mangueiras Hidráulicas para uso do SAMAE.
PROCESSO LICITATÓRIO:	 Pregão Presencial nº 06/2017. 
VALOR UNITÁRIO / TOTAL:	 Conforme descrito na tabela abaixo.
RECURSOS:	 Próprios.
PAGAMENTO: 	 Em até 20 (vinte) dias após a entrega do material.
PRAZO DE ENTREGA:	 Em 02 (dois) dias após a solicitação do material.
PRAZO DE VIGÊNCIA:	 De 21 de fevereiro de 2017 a 20 de fevereiro de 2018.
DATA DA ASSINATURA: 	 21 de fevereiro de 2017.

Lote Item Produto Marca Und Qtde Preço
Unitário Preço total

1

1 C45 FG 7/8 JIC X ½ X 2 - CURVA 45° FÊMEA GIRATÓRIA PARA AS RETRO ESCAVADEIRAS DO SAMAE AEROQUIP UN 15,00 15,30 229,50

2

MANGUEIRA HIDRÁULICA R2 5/8 DE ALTA PRESSÃO DE 2 TRAMAS DE AÇO COM 10 FIOS DE AÇO POR 
CADA ENTRELAÇADO E COM UMA ESPESSURA DE 0,40 MM POR FIO - NORMA: DIN EN 853 TIPO 2SN - COM 
TUBO INTERNO SEM COSTURA DE BORRACHA SINTÉTICA RESISTENTE A ÓLEO, REFORÇO DE 2 TRAMAS 
DE AÇO DE ALTA RESISTÊNCIA, COBERTURA DE BORRACHA SINTÉTICA NEGRA RESISTENTE A ÓLEO, 
INTEMPÉRIE, ABRASÃO E RAIOS UV, PARA APLICAÇÃO DE FLUIDOS HIDRÁULICOS A BASE DE PETRÓLEO 
COM TEMPERATURA DE TRABALHO ENTRE - 40° E +120° C  PARA AS RETRO ESCAVADEIRAS DO SAMAE

AEROQUIP M 10,00 22,10 221,00

3 MOLA PLÁSTICA PARA MANGUEIRA ¾ -32 MM INTERNA MOLA DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, PARA 
PROTEÇÃO CONTRA RASPAGEM. PARA RETROESCAVADEIRAS AEROQUIP UN 30,00 3,40 102,00

4

Mangueira Hidráulica R2 ½” de alta pressão de 2 tramas de aço  Com 10 fios de aço por cada entrelaçado e com 
uma espessura de 0,40 mm por fio - Norma: DIN EN 853 tipo 2SN - com tubo interno sem costura de borracha 
sintética resistente a óleo, reforço de 2 tramas de aço de alta resistência, cobertura de borracha sintética negra 
resistente a óleo, intempérie, abrasão e raios UV, para aplicação de fluidos hidráulicos a base de petróleo com 
temperatura de trabalho entre - 40° e + 120° C  para as Retro Escavadeiras do SAMAE

AEROQUIP M 30,00 16,15 484,50

5 FG 7/8 JIC x ½ x 2 - Fêmea Giratória Para as Retro Escavadeiras do SAMAE AEROQUIP UN 15,00 9,35 140,25
6 C90 FG 7/8 JIC X ½ X 2 - Curva 90° Fêmea Giratória Para as Retro Escavadeiras do SAMAE AEROQUIP UN 15,00 15,30 229,50
7 MF 1.1/16 JIC x 5/8 x 2 - Macho Fixo Para as Retro Escavadeiras do SAMAE AEROQUIP UN 10,00 16,15 161,50
8 FG 1.1/16 JIC x 5/8 x 2 - Fêmea Giratória Para as Retro Escavadeiras do SAMAE AEROQUIP UN 10,00 17,85 178,50

9

Mangueira Hidráulica R2 3/4 de alta pressão de 2 tramas de aço Com 10 fios de aço por cada entrelaçado e com 
uma espessura de 0,40 mm por fio - Norma: DIN EN 853 tipo 2SN - com tubo interno sem costura de borracha 
sintética resistente a óleo, reforço de 2 tramas de aço de alta resistência, cobertura de borracha sintética negra 
resistente a óleo, intempérie, abrasão e raios UV, para aplicação de fluidos hidráulicos a base de petróleo com 
temperatura de trabalho entre - 40° e 120° C  para as Retro Escavadeiras do SAMAE.

AEROQUIP M 15,00 29,75 446,25

10 FG 1.1/16 JIC x 3/4 x 2 - Fêmea Giratória Para as Retro Escavadeiras do SAMAE AEROQUIP UN 10,00 14,45 144,50
11 C90 FG 1.1/16 JIC x 3/4 x 2 - Curva 90° Fêmea Giratória Para as Retro Escavadeiras do SAMAE AEROQUIP UN 15,00 22,10 331,50

12

Mangueira Hidráulica R2 1” de alta pressão de 2 tramas de aço Com 10 fios de aço por cada entrelaçado e com 
uma espessura de 0,40 mm por fio - Norma: DIN EN 853 tipo 2SN - com tubo interno sem costura de borracha 
sintética resistente a óleo, reforço de 2 tramas de aço de alta resistência, cobertura de borracha sintética negra 
resistente a óleo, intempérie, abrasão e raios UV, para aplicação de fluidos hidráulicos a base de petróleo com 
temperatura de trabalho entre - 40° e 120° C  para as Retro Escavadeiras do SAMAE

AEROQUIP M 15,00 37,40 561,00

13 FG 1.5/16 JIC x 1 x 2 - Fêmea Giratória Para as Retro Escavadeiras do SAMAE AEROQUIP UN 15,00 25,50 382,50

14

Mangueira Hidráulica R12 1” de alta pressão de 4 espirais de aço Norma: SAE J517 tipo R12 - com tubo interno 
sem costura de borracha sintética resistente a óleo, reforço de 4 espirais  de aço de alta resistência, cobertura de 
borracha sintética negra resistente a óleo, intempérie, abrasão e raios UV, para aplicação de fluidos hidráulicos a 
base de petróleo com temperatura de trabalho entre - 30° e + 100° C para as Retro Escavadeiras do SAMAE

AEROQUIP M 10,00 101,15 1.011,50

15 FG 1.5/16 JIC x 1 x 4 - Fêmea Giratória Para as Retro Escavadeiras do SAMAE AEROQUIP UN 15,00 26,35 395,25
16 Joelho MF 1.5/16 Orientável x M.F. 1.5/16 JIC - Macho Fixo Para as Retro Escavadeiras do SAMAE AEROQUIP UN 4,00 29,75 119,00

2
1

Mangueira multiuso ¾ - Pressão de Trabalho 300 PSI Mangueira hidráulica de baixa pressão para óleo, ar e água 
em borracha sintética com reforço - Norma Iso 1403 - Temperatura de trabalho de - 40° a 100° C - para compressor 
a ar Chicago

AEROQUIP M 10,00 21,25 212,50

2 Abraçadeira comum 25-38, para compressor a ar Chicago SUPRENS UN 4,00 1,70 6,80
3 Registro Esfera ¾ - Registro para água e óleo para baixa pressão Registro Esfera ¾ - registro para água e óleo que 

suporta baixa pressão - para compressor a ar Chicago ACERVAL UN 3,00 18,70 56,10



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ4  

Ano 04 
Divulgação: quarta-feira
22 de Fevereiro de 2017

Nº 321 - 6 páginas

3

1
Mangueira Hidráulica de 1.1/4 - Vapor Atmosférico Tubo de borracha sintética especial resistente ao calor e a 
abrasão e reforço com lonas sintéticas - Pressão Máxima 50 PSI e Temperatura máxima de 148° C - para Caminhão 
Pipa

GOODYEAR M 8,00 88,40 707,20

2 Abraçadeira Reforçada 48-46 Para Caminhão Pipa SUPRENS UN 2,00 3,40 6,80

3
Mangueira Tropical 2 x 7 mm Mangueira hidráulica de baixa pressão enrolada com fio antiestático com tubo em 
borracha sintética resistente a derivados de petróleo e álcool, reforço com lonas sintéticas e cobertura resistente a 
resíduos de derivados de álcool e a abrasão para Caminhão Pipa

TROPICAL M 15,00 51,00 765,00

4 Abraçadeira Reforçada 61-69 Para Caminhão Pipa SUPRENS UN 2,00 4,25 8,50

4

1

Mangueira de limpeza de galeria de ¾ termoplástica Resistente a alta pressão com reforço de 2 tramas de poliéster 
de alta resistência com terminais em aço carbono, tipo prensado com capa hidráulica e acabamento usinado e  
zincado, com temperatura de trabalho entre – 40° e 200° C -  para aplicação de fluídos hidráulicos para o tanque de 
limpeza de redes coletoras de esgoto

MACTUBE M 120,00 71,11 8.533,20

2
Mangueira Cristal Trançada de ¾ - Pressão de Trabalho 250 PSI Superfície interna lisa e tubo externo em PVC 
transparente, altamente flexível, resistente a Raios UV e a abrasão - Temperatura de Trabalho entre - 5° a 60° para 
o tanque de limpeza de redes coletoras de esgoto

IBIRA M 50,00 5,68 284,00

3 Abraçadeira comum 25-38 Para o tanque de limpeza de redes coletoras de esgoto SUPRENS UN 5,00 1,90 9,50
4 Bico de Torneira de 3/4 x 3/4 Para o tanque de limpeza de redes coletoras FICO UN 2,00 2,37 4,74

5
Mangueira Tropical de óleo 1. 1/2 Mangueira hidráulica de baixa pressão enrolada com fio antiestático com tubo em 
borracha sintética resistente a derivados de petróleo e álcool, reforço com lonas sintéticas e cobertura resistente a 
resíduos de derivados de álcool e a abrasão - para o tanque de limpeza de redes coletoras de esgoto

TROPICAL M 2,00 39,82 79,64

6 Abraçadeira Reforçada de 48-56 Para o tanque de limpeza de redes coletoras de esgoto SUPRENS UN 4,00 3,79 15,16

7

Mangueira Hidráulica de  R2 ¼ de alta pressão de 2 tramas de aço Mangueira Hidráulica de  R2 ¼ de alta pressão 
de 2 tramas de aço com 10 fios de aço por cada entrelaçado e com uma espessura de 0,40 mm por fio - Norma: 
DIN EN 853 tipo 2SN - com tubo interno sem costura de borracha sintética resistente a óleo, reforço de 2 tramas de 
aço de alta resistência, cobertura de borracha sintética negra resistente a óleo, intempérie, abrasão e raios UV, para 
aplicação de fluidos hidráulicos a base de petróleo com temperatura de trabalho entre - 40° e 120° C para o tanque 
de limpeza de redes coletoras de esgoto

AEROQUIP M 4,00 12,33 49,32

8 C90 FG 9/16 JIC x 1/4 x 2 - Curva 90° Fêmea Giratória Para o tanque de limpeza de redes coletoras de esgoto AEROQUIP UN 4,00 9,01 36,04

9

Mangueira Hidráulica de  R2 ½ de alta pressão de 2 tramas de aço Mangueira Hidráulica de  R2 ½ de alta pressão 
de 2 tramas de aço com 10 fios de aço por cada entrelaçado e com uma espessura de 0,40 mm por fio - Norma: 
DIN EN 853 tipo 2SN - com tubo interno sem costura de borracha sintética resistente a óleo, reforço de 2 tramas de 
aço de alta resistência, cobertura de borracha sintética negra resistente a óleo, intempérie, abrasão e raios UV, para 
aplicação de fluidos hidráulicos a base de petróleo com temperatura de trabalho entre - 40° e 120° C para o tanque 
de limpeza de redes coletoras de esgoto

AEROQUIP M 10,00 17,07 170,70

10 FG 7/8 JIC x 1/2  x 2 - Fêmea Giratória Para o tanque de limpeza de redes coletoras de esgoto AEROQUIP UN 5,00 10,43 52,15
11 C90 FG 7/8 JIC x 1/2 x 2 - Curva 90° Fêmea Giratória Para o tanque de limpeza de redes coletoras de esgoto AEROQUIP UN 5,00 17,07 85,35

12

Mangueira 3/8 - 9,5 mm - Gasoleo Com tubo de borracha nitrílica (NBR), reforço trançado têxtil e trançado externo 
com arame galvanizado - Norma DIN 73379 - Tubo interno de borracha sintética sem costura, resistente a óleo e 
reforço de 1 malha de arame de aço galvanizado de alta resistência - Temperatura de Trabalho entre - 10° a 70° C - 
para o tanque de limpeza de redes coletoras de esgoto

AEROQUIP M 5,00 26,55 132,75

13 Capa 3/8 x 2 - Capa para prensar o terminal na mangueira Para o tanque de limpeza de redes coletoras de esgoto AEROQUIP M 10,00 4,74 47,40

5

1

Mangueira Hidráulica R2 ½” de alta pressão de 4 tramas de aço Mangueira Hidráulica R2 ½” de alta pressão de 
4 tramas de aço com 10 fios de aço por cada entrelaçado e com uma espessura de 0,40 mm por fio - Norma: DIN 
EN 853 tipo 2SN - com tubo interno sem costura de borracha sintética resistente a óleo, reforço de 4 tramas de aço 
de alta resistência, cobertura de borracha sintética negra resistente a óleo, intempérie, abrasão e raios UV, para 
aplicação de fluidos hidráulicos a base de petróleo com temperatura de trabalho entre - 40° e + 120° C.

AEROQUIP M 50,00 15,30 765,00

2 FG 13/16 JIC x ½ x 4 - Fêmea Giratória. AEROQUIP UN 40,00 15,30 612,00
3 C45 FG 13/16 JIC X ½ X 4 - Curva 45° Fêmea Giratória. AEROQUIP UN 40,00 22,10 884,00
4 C90 FG 13/16 JIC X ½ X 2 - Curva 90° Fêmea Giratória. AEROQUIP UN 40,00 22,10 884,00

5

Mangueira Hidráulica R2 5/8 de alta pressão de 2 tramas de aço Mangueira Hidráulica R2 5/8 de alta pressão de 
2 tramas de aço com 10 fios de aço por cada entrelaçado e com uma espessura de 0,40 mm por fio - Norma: DIN 
EN 853 tipo 2SN - com tubo interno sem costura de borracha sintética resistente a óleo, reforço de 2 tramas de aço 
de alta resistência, cobertura de borracha sintética negra resistente a óleo, intempérie, abrasão e raios UV, para 
aplicação de fluidos hidráulicos a base de petróleo com temperatura de trabalho entre - 40° e +120° C.

AEROQUIP M 30,00 22,10 663,00

6 MF 1” JIC x 5/8 x 4. AEROQUIP UN 15,00 15,30 229,50
7 FG 1 JIC x 5/8 x 4 - Fêmea Giratória. AEROQUIP UN 15,00 17,85 267,75

8

Mangueira Hidráulica R2 5/8 de alta pressão de 4 tramas de aço Mangueira Hidráulica R2 5/8 de alta pressão de 
4 tramas de aço com 10 fios de aço por cada entrelaçado e com uma espessura de 0,40 mm por fio - Norma: DIN 
EN 853 tipo 2SN - com tubo interno sem costura de borracha sintética resistente a óleo, reforço de 4 tramas de aço 
de alta resistência, cobertura de borracha sintética negra resistente a óleo, intempérie, abrasão e raios UV, para 
aplicação de fluidos hidráulicos a base de petróleo com temperatura de trabalho entre - 40° e 120° C  para as Retro 
Escavadeiras do SAMAE

AEROQUIP M 30,00 38,25 1.147,50

9 C90 FG 1” JIC x 5/8 x 4 - Curva 90° Fêmea Giratória Para as Retro Escavadeiras do SAMAE AEROQUIP UN 15,00 19,55 293,25
10 FG 1.7/16 JIC x 1 x 4 - Fêmea Giratória. AEROQUIP UN 10,00 41,65 416,50
11 Joelho MF 1.7/16 Orientável x M.F. 1.5/16 JIC - Macho Fixo. AEROQUIP UN 4,00 59,50 238,00

12

Mangueira Hidráulica R12 1” de alta pressão de 4 espirais de aço Mangueira Hidráulica R12 1” de alta pressão de 4 
espirais de aço - Norma: SAE J517 tipo R12 - com tubo interno sem costura de borracha sintética resistente a óleo, 
reforço de 4 espirais de aço de alta resistência, cobertura de borracha sintética negra resistente a óleo, intempérie, 
abrasão e raios UV, para aplicação de fluidos hidráulicos a base de petróleo com temperatura de trabalho entre -
30° e + 100° C - para o Trator de Esteira Caterpillar D-6.

AEROQUIP M 10,00 101,15 1.011,50



5  

Ano 04 
Divulgação: quarta-feira
22 de Fevereiro de 2017

Nº 321 - 6 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

6

1

Mangueira Hidráulica R2 1” de alta pressão de 2 tramas de aço. Mangueira Hidráulica R2 1” de alta pressão de 2 
tramas de aço com 10 fios de aço por cada entrelaçado e com uma espessura de 0,40 mm por fio - Norma: DIN 
EN 853 tipo 2SN - com tubo interno sem costura de borracha sintética resistente a óleo, reforço de 2 tramas de aço 
de alta resistência, cobertura de borracha sintética negra resistente a óleo, intempérie, abrasão e raios UV, para 
aplicação de fluidos hidráulicos a base de petróleo com temperatura de trabalho entre - 40° e 120° C - para a Pá 
Carregadeira W-20.

AEROQUIP M 20,00 37,40 748,00

2 MF 1.5/16 JIC x 1 x 2 - Macho Fixo - para a Pá Carregadeira W-20. AEROQUIP UN 10,00 25,50 255,00
3 FG 1.5/16 JIC x 1 x 2 - Fêmea Giratória - para a Pá Carregadeira W-20 AEROQUIP UN 10,00 26,35 263,50

4

Mangueira Hidráulica R12 1” de alta pressão de 4 espirais de aço. Mangueira Hidráulica R12 1” de alta pressão de 4 
espirais de aço - Norma: SAE J517 tipo R12 - com tubo interno sem costura de borracha sintética resistente a óleo, 
reforço de 4 espirais  de aço de alta resistência, cobertura de borracha sintética negra resistente a óleo, intempérie, 
abrasão e raios UV, para aplicação de fluidos hidráulicos a base de petróleo com temperatura de trabalho entre - 
30° e + 100° C - para a Pá Carregadeira W-20.

AEROQUIP M 10,00 101,15 1.011,50

5 MF 1.5/16 JIC x 1 x 4 - Macho Fixo - para a Pá Carregadeira W-20 AEROQUIP UN 10,00 25,50 255,00
6 FG 1.5/16 JIC x 1 x 4 - Fêmea Giratória - para a Pá Carregadeira W-20. AEROQUIP UN 10,00 26,35 263,50

7

Mangueira Hidráulica R2 3/4 de alta pressão de 2 tramas de aço. Mangueira Hidráulica R2 3/4 de alta pressão de 
2 tramas de aço com 10 fios de aço por cada entrelaçado e com uma espessura de 0,40 mm por fio - Norma: DIN 
EN 853 tipo 2SN - com tubo interno sem costura de borracha sintética resistente a óleo, reforço de 2 tramas de aço 
de alta resistência, cobertura de borracha sintética negra resistente a óleo, intempérie, abrasão e raios UV, para 
aplicação de fluidos hidráulicos a base de petróleo com temperatura de trabalho entre - 40° e 120° C - para a Pá 
Carregadeira W-20.

AEROQUIP M 35,00 28,05 981,75

8 MF 1.1/16 JIC x ¾  x 2 - Macho Fixo - para a Pá Carregadeira W-20. AEROQUIP UN 20,00 17,00 340,00
9 FG 1.1/16 JIC x ¾  x 2 - Fêmea Giratória - para a Pá Carregadeira W-20 AEROQUIP UN 20,00 18,70 374,00

10 C90 Anel - Curva 90° Flange 1.3/4 x ¾ x 2 (44,50 mm) . C90 Anel - Curva 90° Flange 1.3/4 x ¾ x 2 (44,50 mm) - 
para a Pá Carregadeira W-20. AEROQUIP UN 20,00 32,30 646,00

11

Mangueira Hidráulica R6 3/8. Mangueira Hidráulica R6 3/8 - Mangueira hidráulica de média pressão reforçada com 
malha têxtil - Norma EN 854 tipo 1TE - tubo interno de borracha sintética sem costura resistente a óleo e reforço 
de 1 malha de fibra sintética têxtil de alta tenacidade - cobertura de borracha sintética negra, resistente a óleo, 
intempérie e abrasão - Temperatura de Trabalho entre - 40° e 90° C - para a Pá Carregadeira W-20.

AEROQUIP M 20,00 15,30 306,00

12

Mangueira Hidráulica R1 ¼. Mangueira Hidráulica R1 ¼ - Mangueira hidráulica de alta pressão de 1 trama de 
aço - Norma DIN EN 853 tipo 2SN- Tubo interno sem costura de borracha sintética resistente a óleo, reforço de 1 
trama de aço de alta resistência e cobertura de borracha sintética resistente a óleo, intempérie, abrasão e raios UV - 
Temperatura de Trabalho entre - 40° e 90° C - para a Pá Carregadeira W-20.

AEROQUIP M 10,00 8,50 85,00

13 SOS ¼ x 2 - Pino de prensagem para aproveitar terminal. SOS ¼ x 2 - Pino de prensagem para aproveitar terminal 
- para a Pá Carregadeira W-20. AEROQUIP UN 10,00 15,30 153,00

14 MF 1/8 NPT x ¼ x 2 - Macho Fixo - para a Pá Carregadeira W-20. AEROQUIP UN 10,00 5,10 51,00

15

Mangueira Hidráulica R6 5/8 . Mangueira Hidráulica R6 5/8 - Mangueira hidráulica de média pressão reforçada com 
malha têxtil - Norma EN 854 tipo 1TE - tubo interno de borracha sintética sem costura resistente a óleo e reforço 
de 1 malha de fibra sintética têxtil de alta tenacidade - cobertura de borracha sintética negra, resistente a óleo, 
intempérie e abrasão - Temperatura de Trabalho entre - 40° e 90° C - para a Pá Carregadeira W-20.

AEROQUIP M 5,00 25,50 127,50

16

Mangueira Hidráulica R3 1”. Mangueira Hidráulica R3 1” - Mangueira hidráulica de média pressão,reforçada com 
malha  têxtil - Norma EN 854 tipo 3TE - Tubo interno em borracha sintética sem costura resistente a óleo, reforço 
em 2 malhas de fibra sintética e cobertura de borracha sintética resistente a óleo, intempérie, abrasão  e raios UV - 
Temperatura de Trabalho entre - 40° e 90° C - para a Pá Carregadeira W-20.

AEROQUIP M 5,00 33,15 165,75

17

Mangueira Tropical de óleo 1.1/4 . Mangueira Tropical de óleo 1.1/4 - Mangueira hidráulica de baixa pressão 
enrolada com fio antiestático com tubo em borracha sintética resistente a derivados de petróleo e álcool, reforço 
com lonas sintéticas e cobertura resistente a resíduos de derivados de álcool e a abrasão - para a Pá Carregadeira 
W-20.

TROPICAL M 3,00 39,95 119,85

18

Mangueira Tropical de óleo 1.1/2 . Mangueira Tropical de óleo 1.1/2 - Mangueira hidráulica de baixa pressão 
enrolada com fio antiestático com tubo em borracha sintética resistente a derivados de petróleo e álcool, reforço 
com lonas sintéticas e cobertura resistente a resíduos de derivados de álcool e a abrasão - para a Pá Carregadeira 
W-20.

TROPICAL M 3,00 35,70 107,10

19
Mangueira Tropical 2 x 7 mm. Mangueira Tropical 2 x 7 mm - Mangueira hidráulica de baixa pressão enrolada 
com fio antiestático com tubo em borracha sintética resistente a derivados de petróleo e álcool, reforço com lonas 
sintéticas e cobertura resistente a resíduos de derivados de álcool e a abrasão - para a Pá Carregadeira W-20.

TROPICAL M 3,00 58,65 175,95



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ6  

Ano 04 
Divulgação: quarta-feira
22 de Fevereiro de 2017

Nº 321 - 6 páginas

7

1

Mangueira Hidráulica R2 1” de alta pressão de 2 tramas de aço. Mangueira Hidráulica R2 1” de alta pressão de 2 
tramas de aço com 10 fios de aço por cada entrelaçado e com uma espessura de 0,40 mm por fio - Norma: DIN 
EN 853 tipo 2SN - com tubo interno sem costura de borracha sintética resistente a óleo, reforço de 2 tramas de aço 
de alta resistência, cobertura de borracha sintética negra resistente a óleo, intempérie, abrasão e raios UV, para 
aplicação de fluidos hidráulicos a base de petróleo com temperatura de trabalho entre - 40° e 120° C - para o Trator 
de Esteira Caterpillar D-6 .

AEROQUIP UN 20,00 37,40 748,00

2 MF 1.5/16 JIC x 1 x 2 - Macho Fixo. MF 1.5/16 JIC x 1 x 2 -  Macho Fixo - para o Trator de Esteira Caterpillar D-6. AEROQUIP UN 13,00 25,50 331,50
3 FG 1.5/16 JIC x 1 x 2 FG 1.5/16 JIC x 1 x 2  -  Fêmea Giratória - Trator de Esteira Caterpillar D-6. AEROQUIP UN 13,00 26,35 342,55

4

Mangueira Hidráulica R12 1”. Mangueira Hidráulica R12 1” de alta pressão de 4 espirais de aço - Norma: SAE J517 
tipo R12 - com tubo interno sem costura de borracha sintética resistente a óleo, reforço de 4 espirais  de aço de alta 
resistência, cobertura de borracha sintética negra resistente a óleo, intempérie, abrasão e raios UV, para aplicação 
de fluidos hidráulicos a base de petróleo com temperatura de trabalho entre - 30° e + 100° C - para o Trator de 
Esteira Caterpillar D-6.

AEROQUIP M 10,00 101,14 1.011,40

5 MF 1.5/16 JIC x 1 x 4 – Macho Fixo MF 1.5/16 JIC x 1 x 4 - Macho Fixo - para o Trator de Esteira Caterpillar D-6. AEROQUIP UN 12,00 25,50 306,00
6 FG 1.5/16 JIC x 1 x 4 . FG 1.5/16 JIC x 1 x 4  - Fêmea Giratória - Trator de Esteira Caterpillar D-6. AEROQUIP UN 12,00 26,35 316,20

7

Mangueira Hidráulica R2 3/4 de alta pressão de 2 tramas de aço. Mangueira Hidráulica R2 3/4 de alta pressão de 
2 tramas de aço com 10 fios de aço por cada entrelaçado e com uma espessura de 0,40 mm por fio - Norma: DIN 
EN 853 tipo 2SN - com tubo interno sem costura de borracha sintética resistente a óleo, reforço de 2 tramas de aço 
de alta resistência, cobertura de borracha sintética negra resistente a óleo, intempérie, abrasão e raios UV, para 
aplicação de fluidos hidráulicos a base de petróleo com temperatura de trabalho entre - 40° e 120° C - para o Trator 
de Esteira Caterpillar D-6.

AEROQUIP UN 35,00 28,04 981,40

8 MF 1.1/16 JIC x 3/4 x 2 - Macho Fixo. MF 1.1/16 JIC x 3/4 x 2 - Macho Fixo - para o Trator de Esteira Caterpillar D-6. AEROQUIP UN 23,00 17,00 391,00
9 FG 1.1/16 JIC x 3/4 x 2 - Fêmea Giratória. FG 1.1/16 JIC x 3/4 x 2  - Fêmea Giratória - para o Trator de Esteira 

Caterpillar D-6. AEROQUIP UN 23,00 18,70 430,10

10 C90 anel 1.3/4 x 3/4 x 2 - Curva 90° ANEL (44,50 mm). C90 anel 1.3/4 x 3/4 x 2 - Curva 90° ANEL (44,50 mm) - para 
o Trator de Esteira Caterpillar D-6. AEROQUIP UN 23,00 32,30 742,90

11

Mangueira Hidráulica R6 3/8. Mangueira Hidráulica R6 3/8 - Mangueira hidráulica de média pressão reforçada com 
malha têxtil - Norma EN 854 tipo 1TE - tubo interno de borracha sintética sem costura resistente a óleo e reforço 
de 1 malha de fibra sintética têxtil de alta tenacidade - cobertura de borracha sintética negra, resistente a óleo, 
intempérie e abrasão - Temperatura de Trabalho entre - 40° e 90° C - para o  Trator de Esteira Caterpillar D-6

AEROQUIP M 20,00 15,29 305,80

12

Mangueira Hidráulica R1 ¼ -Mangueira hidráulica de alta pressão de 1”. Mangueira Hidráulica R1 ¼ - Mangueira 
hidráulica de alta pressão de 1 trama de aço - Norma DIN EN 853 tipo 2SN- Tubo interno sem costura de borracha 
sintética resistente a óleo, reforço de 1 trama de aço de alta resistência e cobertura de borracha sintética resistente 
a óleo, intempérie, abrasão e raios UV - Temperatura de Trabalho entre - 40° e 90° C  - para o  Trator de Esteira 
Caterpillar D-6.

AEROQUIP M 10,00 8,50 85,00

13 SOS ¼ x 2 - Pino de prensagem para aproveitar terminal . SOS ¼ x 2 - Pino de prensagem para aproveitar terminal 
– para o Trator de Esteira Caterpillar D-6. AEROQUIP UN 11,00 15,30 168,30

14 MF 1/8 NPT x ¼  x 2 -  Macho Fixo. MF 1/8 NPT x ¼  x 2 - Macho Fixo - para o Trator de Esteira Caterpillar D-6. AEROQUIP UN 11,00 5,10 56,10

15

Mangueira Hidráulica R6 5/8. Mangueira Hidráulica R6 5/8 - Mangueira hidráulica de média pressão reforçada com 
malha têxtil - Norma EN 854 tipo 1TE - tubo interno de borracha sintética sem costura resistente a óleo e reforço 
de 1 malha de fibra sintética têxtil de alta tenacidade - cobertura de borracha sintética negra, resistente a óleo, 
intempérie e abrasão - Temperatura de Trabalho entre - 40° e 90° C - para o Trator de Esteira CaterpillarD-6 .

AEROQUIP M 5,00 25,50 127,50

16

Mangueira Hidráulica R3 1”. Mangueira Hidráulica R3 1” - Mangueira hidráulica de média pressão,reforçada com 
malha  têxtil - Norma EN 854 tipo 3TE - Tubo interno em borracha sintética sem costura resistente a óleo, reforço 
em 2 malhas de fibra sintética e cobertura de borracha sintética resistente a óleo, intempérie, abrasão  e raios UV - 
Temperatura de Trabalho entre - 40° e 90° C - para o Trator Esteira Caterpillar D-6.

AEROQUIP M 3,00 33,15 99,45

17

Mangueira Tropical de óleo 1.1/4. Mangueira Tropical de óleo 1.1/4 - Mangueira hidráulica de baixa pressão 
enrolada com fio antiestático com tubo em borracha sintética resistente a derivados de petróleo e álcool, reforço 
com lonas sintéticas e cobertura resistente a resíduos de derivados de álcool e a abrasão - para o Trator Esteira 
Caterpillar D-6.

TROPICAL M 3,00 39,95 119,85

18

Mangueira Tropical 2 x 7 mm . Mangueira Tropical 2 x 7 mm - Mangueira hidráulica de baixa pressão enrolada 
com fio antiestático com tubo em borracha sintética resistente a derivados de petróleo e álcool, reforço com lonas 
sintéticas e cobertura resistente a resíduos de derivados de álcool e a abrasão - para o Trator de Esteira Caterpillar 
D-6.

TROPICAL M 3,00 58,64 175,92

VALOR TOTAL DOS LOTES ESTIMADO – R$ 36.981,47

Alberto Baccarim - Diretor Presidente do SAMAE



7  

Ano 04 
Divulgação: quarta-feira
22 de Fevereiro de 2017

Nº 321 - 6 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

PORTARIA Nº 045/2017

O Diretor Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã - Pr, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e conforme disposto nos Artigos 142 ao 153  da 
Lei Municipal nº 2.236/08, Estatuto dos Funcionários Públicos,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, nos respectivos períodos de fruição: 

MAT NOME CARGO 
PERÍODO

AQUISITIVO
PERÍODO DE FRUIÇÃO

004 Edivaldo de Paula Agente de Operações 2016/2017 01 a 20/03/2017

037 Manoel Messias da Cruz Agente de Operações 2016/2017 06 a 25/03/2017

082 Marcus Henrique Botti de Almeida Assistente de Administração 2015/2016 06 a 25/03/2017

319 Mario Saraiva da Fonseca Neto Agente de Operações 2016/2017 13/03/2017 a 01/04/2017

297 Paulo Henrique Ferreira Agente de Operações 2015/2016 01 a 30/03/2017

118 Ronaldo Francisco Justo Agente de Operações 2015/2016 01 a 30/03/2017

		
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Ibiporã-PR, 21 de fevereiro de 2017.

ALBERTO BACCARIM
Diretor-Presidente do SAMAE 

 

PORTARIA Nº 046/2017

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e conforme inciso II do artigo 
197 e artigos 201 a 212 constantes da Lei Municipal nº 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã, 

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER adicional de insalubridade nos percentuais de 20% (vinte por cento) e 40% (quarenta por cento) sobre o vencimento básico aos servidores lotados na estação de tratamento 
de água – ETA do SAMAE, que desempenham as funções de coleta e análise físico-química e bacteriológica de água e esgoto, nos meses definidos no artigo 2º desta portaria, conforme 
revezamento das atividades executadas.

Art. 2º - Tabela da aplicação do percentual do adicional de insalubridade, conforme revezamento das atividades:

FEVEREIRO DE 2017

ADRIANO BELINATO 20% (Vinte por cento) 

ALEXANDRE P. CASAGRANDE 40% (Quarenta por cento)

CLAUDECIR E.  MEDRI 40% (Quarenta por cento)

EDSON G. DOS SANTOS 20% (Vinte por cento) 

IRINEU A. DE MOURA 20% (Vinte por cento)

JOÃO F. NUNES 40% (Quarenta por cento)

RODRIGO S.CHERMICCI 20% (Vinte por cento)

MARÇO DE 2017

ADRIANO BELINATO 40% (Quarenta por cento) 

ALEXANDRE P. CASAGRANDE 20% (Vinte por cento)

CLAUDECIR E.  MEDRI 20% (Vinte por cento)

EDSON G. DOS SANTOS 40% (Quarenta por cento) 

IRINEU A. DE MOURA 40% (Quarenta por cento)

JOÃO F. NUNES 20% (Vinte por cento)

RODRIGO S.CHERMICCI 40% (Quarenta por cento)

ABRIL DE 2017

ADRIANO BELINATO 20% (Vinte por cento) 

ALEXANDRE P. CASAGRANDE 40% (Quarenta por cento)

CLAUDECIR E.  MEDRI 40% (Quarenta por cento)

EDSON G. DOS SANTOS 20% (Vinte por cento) 

IRINEU A. DE MOURA 20% (Vinte por cento)

JOÃO F. NUNES 40% (Quarenta por cento)



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ8  

Ano 04 
Divulgação: quarta-feira
22 de Fevereiro de 2017

Nº 321 - 6 páginas

RODRIGO S.CHERMICCI 20% (Vinte por cento)

MAIO DE 2017

ADRIANO BELINATO 40% (Quarenta por cento) 

ALEXANDRE P. CASAGRANDE 20% (Vinte por cento)

CLAUDECIR E.  MEDRI 20% (Vinte por cento)

EDSON G. DOS SANTOS 40% (Quarenta por cento) 

IRINEU A. DE MOURA 40% (Quarenta por cento)

JOÃO F. NUNES 20% (Vinte por cento)

RODRIGO S.CHERMICCI 40% (Quarenta por cento)

JUNHO DE 2017

ADRIANO BELINATO 20% (Vinte por cento) 

ALEXANDRE P. CASAGRANDE 40% (Quarenta por cento)

CLAUDECIR E.  MEDRI 40% (Quarenta por cento)

EDSON G. DOS SANTOS 20% (Vinte por cento) 

IRINEU A. DE MOURA 20% (Vinte por cento)

JOÃO F. NUNES 40% (Quarenta por cento)

RODRIGO S.CHERMICCI 20% (Vinte por cento)

JULHO DE 2017

ADRIANO BELINATO 40% (Quarenta por cento) 

ALEXANDRE P. CASAGRANDE 20% (Vinte por cento)

CLAUDECIR E.  MEDRI 20% (Vinte por cento)

EDSON G. DOS SANTOS 40% (Quarenta por cento) 

IRINEU A. DE MOURA 40% (Quarenta por cento)

JOÃO F. NUNES 20% (Vinte por cento)

RODRIGO S.CHERMICCI 40% (Quarenta por cento)

AGOSTO DE 2017

ADRIANO BELINATO 20% (Vinte por cento) 

ALEXANDRE P. CASAGRANDE 40% (Quarenta por cento)

CLAUDECIR E.  MEDRI 40% (Quarenta por cento)

EDSON G. DOS SANTOS 20% (Vinte por cento) 

IRINEU A. DE MOURA 20% (Vinte por cento)

JOÃO F. NUNES 40% (Quarenta por cento)

RODRIGO S.CHERMICCI 20% (Vinte por cento)

SETEMBRO DE 2017

ADRIANO BELINATO 40% (Quarenta por cento) 

ALEXANDRE P. CASAGRANDE 20% (Vinte por cento)

CLAUDECIR E.  MEDRI 20% (Vinte por cento)

EDSON G. DOS SANTOS 40% (Quarenta por cento) 

IRINEU A. DE MOURA 40% (Quarenta por cento)

JOÃO F. NUNES 20% (Vinte por cento)

RODRIGO S.CHERMICCI 40% (Quarenta por cento)

OUTUBRO DE 2017

ADRIANO BELINATO 20% (Vinte por cento) 

ALEXANDRE P. CASAGRANDE 40% (Quarenta por cento)



9  

Ano 04 
Divulgação: quarta-feira
22 de Fevereiro de 2017

Nº 321 - 6 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

CLAUDECIR E.  MEDRI 40% (Quarenta por cento)

EDSON G. DOS SANTOS 20% (Vinte por cento) 

IRINEU A. DE MOURA 20% (Vinte por cento)

JOÃO F. NUNES 40% (Quarenta por cento)

RODRIGO S.CHERMICCI 20% (Vinte por cento)

NOVEMBRO DE 2017

ADRIANO BELINATO 40% (Quarenta por cento) 

ALEXANDRE P. CASAGRANDE 20% (Vinte por cento)

CLAUDECIR E.  MEDRI 20% (Vinte por cento)

EDSON G. DOS SANTOS 40% (Quarenta por cento) 

IRINEU A. DE MOURA 40% (Quarenta por cento)

JOÃO F. NUNES 20% (Vinte por cento)

RODRIGO S.CHERMICCI 40% (Quarenta por cento)

DEZEMBRO DE 2017

ADRIANO BELINATO 20% (Vinte por cento) 

ALEXANDRE P. CASAGRANDE 40% (Quarenta por cento)

CLAUDECIR E.  MEDRI 40% (Quarenta por cento)

EDSON G. DOS SANTOS 20% (Vinte por cento) 

IRINEU A. DE MOURA 20% (Vinte por cento)

JOÃO F. NUNES 40% (Quarenta por cento)

RODRIGO S.CHERMICCI 20% (Vinte por cento)

Art. 3º - Os percentuais, acima definidos, referem-se às atividades discriminadas a seguir, conforme Laudo Técnico das Condições Ambientais de Trabalho – LTCAT, e Anexos 13 e 14 da NR 15:

I – 20% (vinte porcento) – Insalubridade em grau médio, referente às atividades de análise físico-química e bacteriológica de amostras de água; 
II – 40% (quarenta porcento) – Insalubridade em grau máximo, referente às atividades de coleta e análises físico-química e bacteriológica de amostras de esgoto.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

                                                                     Ibiporã - Pr., 21 de fevereiro de 2017.
                                                                             .

ALBERTO BACCARIM
Diretor-Presidente do SAMAE

PORTARIA Nº 047/2017

O Diretor Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã - Pr, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e conforme disposto nos Artigos 142 ao 153  da 
Lei Municipal nº 2.236/08, Estatuto dos Funcionários Públicos e requerimento protocolado sob nº 077/17,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o período de fruição de férias do servidor JOSÉ MARIA RODRIGUES, matrícula 035, concedidas através da Portaria 040/2017, inicialmente agendadas para 06/02/2017 a 
25/02/2017, ficando o novo agendamento para o período de 17/02/2017 a 08/03/2017. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

IBIPORÃ-PR, 21 de fevereiro de 2017.

ALBERTO BACCARIM
Diretor-Presidente do SAMAE

PORTARIA Nº 048/2017

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e conforme inciso II do artigo 
197 e artigos 201 a 212 constantes da Lei Municipal nº 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã, 

RESOLVE:

Art. 1º - ATRIBUIR ao servidor ADILSON RIBEIRO, matrícula 147, ocupante do cargo de AGENTE DE OPERAÇÕES, 40% (quarenta por cento), sobre seu vencimento básico, a título de 
Adicional de Insalubridade de Grau Máximo, por enquadrar-se segundo o Anexo 14 da NR 15, e conforme Laudo Técnico das Condições Ambientais de Trabalho – LTCAT.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Ibiporã-PR, 21 de fevereiro de 2017.

ALBERTO BACCARIM
Diretor-Presidente do SAMAE


